

Tryckta tidskrifter på Malmö universitetsbibliotek

□ **Helena Rydberg og Anneli Svensson,** bibliotekarer på Malmö Universitetsbibliotek

Har den tryckta tidskriftssamlingen en plats på universitetsbibliotek? Vi ser att antalet tryckta tidskrifter minskat radikalt på många lärosäten. Det är en naturlig utveckling då allt fler tidskrifter, framför allt de vetenskapliga, övergår till elektronisk utgivning. Det elektroniska formatet har många fördelar med enkel tillgång i tid och rum, men vissa tidskrifter gör sig dock bättre i tryckt form. Det kan vara tidskrifter med mycket bilder och illustrationer eller magasin för nöjesläsning eller omvärldsbevakning. På Orkanenbiblioteket på Malmö Universitet har vi gjort ett aktivt val att ha en stor samling populärvetenskapliga tidskrifter och magasin.

Vi vill att vår tidskriftssamling ska spegla det mångsidiga lärosätet; den ska vara relevant, och den ska användas. Biblioteket har till största del ett användarstyrt förvärv, och vi uppmuntrar våra användare att lägga förslag på nya tidskrifter. På så sätt ökar vi samlingens relevans. Det har varit desto svårare att få en uppfattning om hur den används, även om vi har haft våra aningar om att vissa titlar inte lästs. 2019 bestämde vi oss därför för att genomföra en undersökning som löpte under ungefär ett år. Vi hängde lappar på de senaste utgåvorna där vi bad användarna riva av en flik vid varje läsning.

Samlingen bestod då av ca 300 tryckta tidskrifter. Ett år senare såg vi, att ungefär en tredjedel inte hade blivit lästa alls. Störst intresse såg vi för magasin och populärvetenskapliga tidskrifter. Vi satte igång en utvärderingsprocess för att granska de titlar som inte använts, men beslutade oss tidigt för att undanta både de vetenskapliga och de pedagogiska tidskrifterna. De senare har en särställning hos oss, eftersom lärarutbildningen är ett av de största och äldsta utbildningsprogrammen på universitetet. De har liksom de vetenskapliga tidskrifterna ett långsiktigt arkivvärde.

Vid utvärderingen gick vi igenom de tidskrifter, som inte hade blivit använda och granskade dem utifrån tidskriftens ämne, arkivvärde, grad av vetenskaplighet samt dess totala betydelse för universitetets forskning och utbildning. Vi avslutade ungefär 40 prenumerationer, varav flertalet var branschtidskrifter samt tidskrifter där vi bedömde att vi redan hade god ämnestäckning.

Vi gjorde sedan en andra undersökning under 2023-2024. Denna gång var det betydligt färre som inte hade någon användning alls, och även denna gång låg de populärvetenskapliga tidskrifterna och magasinen högst i användning.

Universitetsbiblioteket är öppet för alla, och vi vill erbjuda både fördjupning och mer populariserad läsning. Vi har en stor samling facktidskrifter med koppling till universitets utbildningar. De syftar till att visa på professionen, och den kontext studenterna kommer att hamna i, när de är färdigutbildade. Förutom orientering i det kommande yrkeslivet vill vi ge möjlighet till reflektion och allmänbildning, och en hel del av våra tidskrifter har ett innehåll som kan bidra till en medvetenhet kring angelägna samhällsfrågor. Vi vill även att vår tidskriftssamling ska inbjuda till avkoppling, nöje och inspiration. Vi har magasin kring inredning, litteratur, hantverk och elektronik, men också mer populärvetenskapliga tidskrifter. Båda våra användarundersökningar visar tydligt, att det är inom dessa genrer vi hittar de tidskrifter som används mest.

Vi ser att en tidskriftssamling som inte bara är inriktad på "nyttighet" också gör något med själva biblioteksrummet. Det skapar en ombonad och tillåtande känsla och bjuder in till oväntad och oplanerad läsning. Genom våra användarundersökningar har vi motiverats till att vilja utveckla och lyfta fram den tryckta tidskriftssamlingen ännu mer. Här finns mycket för oss att arbeta vidare med!